⁴ Aristot., III. Topic. c. 1. Vide supra pag. 639, nota 6. — Sententia *minoris* probata est in quaest. praeced. — Pro *philosophicum documentum* cod. M *Philosophus*, cod. O *Item, secundum Philosophum*. Pro *eligendus* cod. A *diligendus*; similiter paulo inferius pro *eligenda* codd. K lb *diligenda*.

S. Bonav. — Tom. III.

⁵ Cfr. Bernard., Epist. II. n. 8, et de Diligendo Deo, c. 13. n. 39.

⁶ Euclides, I. Geometr.

⁷ August., X. de Trin. c. 1. n. 4, et de Spiritu et lit. c. 36. n. 64. — In fine arg. pro *secundum statum praesentem* cod. P *quamdiu sumus in statu praesenti*.

⁸ Cfr. secunda definitio caritatis, supra d. 27. dub. 1. alata. — In fine arg. pro *diligat bene* nulli codd. *diligit*.

⁹ Codd. F G H I L N T V sa et *Supplement.* Sum. Alex. Hal. collat. 68. a. 2. addiunt *ita*.

¹⁰ Secundum Dionys., de Div. Nom. c. 4. § 13.

CONCLUSIO.

Secundum ordinem caritatis Deus praeponendus est nobis in tantum, ut amor respectu nostri nec aequari possit nec praeponi amori Dei, salva substantia habitus caritatis.

CONCLUSIO. Respondedo: Dicendum, quod secundum ordinem caritatis Deus praeponendus est nobis in tantum, ut amor respectu nostri nec aequari possit nec praeponi amori Dei, salva substantia habitus caritatis.

Ratio. Ratio autem huius est ista: quoniam caritas facit, Deum diligere¹ tanquam finem ultimum et tanquam summum bonum; et quia finis ultimus est unus solus, et summum bonum similiter non habens aliquid *superius se*, vel *sibi aequale*: hinc est, quod secundum caritatis legem impossibile est aliquid *plus* Deo, vel *aequaliter* ipsi Deo amare. Caritas enim, quia diligit Deum sicut *summum bonum*, diligit eum super omnia; quia diligit ipsum sicut *finem ultimum*, diligit eum propter se. Quod autem diligitur *propter se et super omnia* diligitur dilectione *fruitionis*; quod vero *propter aliud* diligitur diligitur dilectione *usus*². Cum ergo caritatis sit omnia ad Deum tanquam ad finem ultimum referre, sicut *ponderis* est corpus ad locum proprium inclinare; hinc est, quod caritas facit, nos Deum plus quam nosmetipsos diligere. — Unde concedendae sunt rationes, quae sunt ad partem illam.

Solutio oppositorum.
Distinctio notanda.

1. Ad illud quod obiicitur, quod gratia est perfectio naturae; dicendum, quod in natura est considerare aliquid per modum *positionis*, et aliquid per modum *privationis* et defectus et corruptionis. Illud autem, quod est³ in natura per modum *positionis*, a gratia habet *perfici* et *salvari*; quod autem est ibi per modum corruptionis et *privationis* a gratia habet *corrigi* et *suppleri*. Cum ergo dicitur, quod naturae est plus se ipsam quam Deum diligere; dicendum, quod haec non est conditio reperta in natura, spectans ad ipsius *perfectiorem*, sed potius ad ipsius *corruptionem*; ideo non sequitur, quod per gratiam habeat *salvari*, immo potius sequitur, quod per gratiam habeat *amoveri*.